indicariam possibilidade de reestruturação, desde que obtido o fôlego financeiro 

proporcionado pelo instituto da recuperação judicial. 

1.1.1 – DO QUADRO SOCIETÁRIO  

Conforme mov. 1.3, a sociedade empresária foi criada em 

23 de maio de 2002, com capital social no montante de R$15.000 (quinze mil reais) 

divididos em quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma. 

Ocorreu na 4ª e última alteração do Contrato Social em 23 

de setembro de 2010, o capital social foi alterado para o montante de R$30.000,00 (trinta 

mil reais), dividido em 30 (trinta) mil quotas de R$ 1,00 (um real) cada, sendo composto

[...]

mov. 1.4, em 8 de julho de 2014, consta o ingresso de Gasparian Indústria e Comércio 

De Confecções LTDA na sociedade individual Edney Antônio Reis Filho EIRELI EPP 

(com a devida transformação do tipo societário), cujo capital social monta em R$ 

83.111,00 (oitenta e três mil, cento e onze reais), dividido em 83.111 (oitenta e três mil e 

cento e onze) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada, de modo que Gasparian 

Indústria e Comércio De Confecções LTDA era detentora de 55% (cinquenta e cinco 

por cento) das quotas. 

Dessa forma, verifica-se que, à época do Pedido de 

Recuperação Judicial, a estrutura societária da Gasparian Indústria e Comércio de

[...]

89.1, indicando o seguinte passivo: 

CLASSE TOTAL (R$) 

Classe I 1.678.472,86 

Classe II 113.807,49 

Classe III 7.929.367,72 

Classe IV 0,00 

TOTAL R$ 9.721.648,07 

Assim, o passivo total informado pela devedora perfaz o 

montante de R$ 9.721.648,07 (nove milhões, setecentos e vinte e um mil, seiscentos e 

quarenta e oito reais e sete centavos). 

2. DESPACHO DE PROCESSAMENTO  

Aos 20/08/2014 (mov. 47) foi proferido o Despacho de 

Processamento da Recuperação Judicial, nos termos do artigo 52 da Lei 11.101/2005 e 

nomeado o i. Administrador Judicial o Sr. Dr.

[...]

Em 16 de junho de 2015 (mov. 363), o i. Juízo indeferiu o 

pedido de destituição, reconhecendo que as irregularidades decorreram da omissão da 

própria Recuperanda. Foi nomeado perito contábil e reduzida a remuneração mensal do 

Administrador Judicial para R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Ainda assim, os problemas persistiram: em agosto de 2015 

(movs. 408.1 e 409.1), registrou-se nova inadimplência nos honorários e o desligamento 

do contador.  

Nos meses seguintes, o processo ficou praticamente 

paralisado por falta de documentação, levando o i.